GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Superintendência Regional de Meio Ambiente Jequitinhonha

Papeleta de Despacho nº 2/2022

Diamantina, 14 de Março de 2022.

Para: Stênio Franco
          Gestor(a) Ambiental/SUPRAM Jequitinhonha

Assunto: Arquivamento Processo SLA: 519/2022 – Empreendimento: MINERACAO MAROTO
DIAMANTINA LTDA

Prezado Diretor Técnico,

O empreendimento MINERACAO MAROTO DIAMANTINA LTDA teve seu processo formalizado no Sistema

de Licenciamento Ambiental - SLA em 07/10/2021 na modalidade LAS RAS em fase de LP+LI+LO Dessa

forma, foi gerado o Processo de número 519/2022. O empreendimento foi enquadrado em classe 3, para

a atividade A-02-06-2: Lavra a céu aberto - Rochas ornamentais e de revestimento, com Produção bruta

atual de 9.000m³/ano, sendo detentor da Licença Ambiental de Operação nº 304/2021-LOC/LAC1 com

validade em 27/09/2029 para uma produção de 6.000 m³/ano. Após a análise técnica realizada pela

SUPRAM Jequitinhonha, verificou-se a necessidade de solicitação de informações complementares, sendo

encaminhadas por meio do sistema SLA em 09/02/2022 com prazo de entrega das informações pelo

empreendedor até a data de 11/03/2022. Considerando-se que na data 14/03/2022 o empreendedor não

apresentou as informações complementares, encaminho o processo supracitado para arquivamento, nos

termos do Art. 33, Inciso II, do Decreto 47.383/2018 e do Art. 26, §5º, da Deliberação Normativa Copam

nº 217/2017.

Sendo só para o momento, colocamo-nos a disposição para esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Lissandra S. Marques

Avenida da Saudade, 335 Ao lado da Pousada do Garimpo - Centro - CEP: 39.100-000 - Diamantina/MG
Telefone: (38) 3532-6684